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33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* آقای ظریف به جای تند شدن نسبت به صدا و سیما و نسبت دروغ دادن به رسانه های 
دلسوز کشور مثل روزنامه کیهان در یک کلمه از راه رفته پر از خطا و پرهزینه برای کشور 
عذرخواهی می کرد و به جبران اشتباهات مرتکب شده می پرداخت. چرا جای شاکی و 

متهم را عوض می کند؟!
0913---0626
* آقای رئیس جمهور تا دیروز حل مشــکل آب کشور را در برجام می دانست امروز در 
دریای خزر می داند. وقتی هدف ســرکار گذاشتن مردم باشد این چرخش ها در مواضع 

دولتمردان وجود دارد.
0912---1846

* البته قاعده همین است که آقای ظریف بعد از کرنش در مقابل غرب و غربی ها باید 
نسبت به رسانه های خودی منتقد زبان تند نشان بدهد ولی باید بداند تمام خوشی دنیا 

به چشم پوشی از منافع ملی کشور نمی ارزد.
0914---7434
* لطفاً آقای ظریف وزیر خارجه کشور پاسخ بدهد. آیا آنچه در فرودگاه جده عربستان و 
تفلیس به وقوع پیوست غرور ملی را خدشه دار نکرد؟ بازداشت دیپلمات کشورمان توسط 

دولت آلمان و تحویل ایشان به بلژیک را چگونه می خواهند توجیه کنند؟
0915---0609
* دولت به قوانین عمل نمی کند برای توجیه ناتوانی خود صحبت از تغییر قانون اساسی 
می کند. طرف دیوار را کج چیده بود می گفت زمین کج اســت. حقیقت این اســت که 

برخی مسئولان ناتوان هستند که باید تغییر پیدا کنند.
0912---5364

* به آقای ظریف محترمانه عرض می کنم تمام پرخاش های شما به کیهان و مخالفان 
FATF برای یک مشــت رأی است نه به خاطر مردم! شاهدش سخنان تان در شورای 

روابط خارجی آمریکا و سال ها قبل با البرادعی.
0912---3104

* چرا دولت نمی گوید که با عضویت بی سر و صدای کشورمان در پیمان آب و هوایی 
پاریس چه بسیار کارخانه ها تعطیل شدند و برای اینکه به استاندارد آن سازمان برسند 
این صنعت نیمه تعطیل را به تعطیلی کشاندند. جالب اینکه برخی از کشورهای عضو 
همین پیمان که تخریب کنندگان اصلی محیط زیست کره زمین هستند اصلًا اعتنایی 

به آن ندارند.
021---7213

* چطور آقای ظریف مدعی است که این ملت بودند که پشت میز مذاکره برجام نشستند؟! 
این ملت بودند که به قدم زنی با کری پرداختند و برجام خسارت بار را امضا کردند و بیشتر 

داشته های هسته ای کشور را بتن ریزی و منهدم کردند؟
0919---3528

* صحت تحلیل و دوراندیشی مدیرمسئول روزنامه کیهان تاکنون بارها اثبات شده منتهی 
گوش شنوایی نبوده است!

0918---5261
* وقتی با کسانی که با سوءمدیریت خود در برجام خسارت های سنگینی به کشور وارد 
کرده اند برخوردی صورت نمی گیرد نتیجه آن می شــود که آقای ظریف به جای متهم 

دانستن خود چهره شاکی به خود بگیرد و به جای پاسخگویی طلبکار نیز باشد!
0916---6043
* آقای ظریف! برجام اوضاع اقتصادی کنونی را برای مردم رقم زده است. وعده های پوچ 
غرب و خوش خیالی شما و حامیان دولت باعث شد مردم سخت ترین فشارهای معیشتی 
را تحمل کنند. اتهام شما به کیهان نشانه آن است که دولت قصد بازگشت به آرمان ها 
را ندارد و همانند سابق به دنبال فرافکنی ناتوانی های خود و اتهام زدن به دیگران است.
0912---2914

* همیشه برای بنده سوال است که خسارت های رفتارهای صرفا لجوجانه مثل حذف 
کارت سوخت و ادامه ندادن طرح مسکن مهر در کشور را چه کسی باید پرداخت بکند؟ 
0935---7956
* بسیار باعث سرشکستگی است که دشمنان، غیرت و تعصب به خرج دهند و فرزندان 
مسئولان ایران را از کشورشان بیرون کنند ولی این مسئولان که با خون شهیدان بر مسند 
نشستند پول این ملت را خرج فرزندانشان در غرب نمایند! البته این خطر احتمالی وجود 
دارد که بعضی از این آقایان در پی باج دهی به دشمن برای رفع مشکل فرزندانشان برآیند.
8181---0902 و 3107---0902
* از بیان دردهای جامعه اســلامی یعنی کوتاهی ها و قصور دولتمردان و مسئولان در 
هر سه قوه توسط استاد رحیم پور ازغدی از بلندگوی نماز جمعه تهران تقدیر و تشکر 
می کنیم. امیدواریم مسئولان با شنیدن این سخنان که حرف دل اکثریت مردم انقلابی 

بود بیدار شده و جبران نمایند.
1813---051 و 9786---0912
* رئیس جمهور چندی قبل گفتند قیمت ها با شــیب ملایم بالا می روند! آیا تورم تک 

رقمی که به یکباره سر از 50 درصد درآورد با شیب ملایم بود؟!
021---2085

* روزنامه دولتی ایران در تاریخ 97/9/24 از دولت نهم و دهم انتقاد کرده بود که به تشدید 
گرانی دامن زده بود! گویا این روزنامه چشم بر چند ماه اخیر بسته است که تورم تک رقمی 
را دولت به علت بی تدبیری به 50 درصد رساند که در تاریخ این 4 دهه بی سابقه است.
0935---5385

* نمی شود که دولت همه چیز را گران بکند و قیمت همه اجناس چند برابر بشود سپس 
لازمه ارزانی را تحمیل قراردادهای استعماری جدید معرفی کند. این جوانمردانه نیست.
0912---2909

* برخی دولتمردان توقع دارند با این اوضاعی که برای معیشت مردم درست کرده اند دائم 
رسانه ملی ثناگویشان باشد! در حالی که رسانه ملی موارد انتقادی را بسیار کم مطرح 
می کند... خیلی خوب عمل کرده اند، می خواهند رسانه ملی هم زیرمجموعه دولت باشد!
0911---7758

* سخنان ارزشمند استاد فرهیخته حوزه و دانشگاه استاد رحیم پور ازغدی در پیش از 
خطبه های نماز جمعه تهران، نمونه ای از احیای اصل هشتم قانون اساسی و از حاشیه 

به متن آوردن این اصل مهم بود که به وسیله آن مطالبات ملت از مسئولان بیان شد.
نوربخش

* ما مردم هنوز شب ها کابوس می بینیم که اگر آقای رئیسی یا قالیباف رئیس جمهور 
می شدند و قیمت دلار به 5 هزار تومان می رسید چه کار باید می کردیم! آخر مشاهده 

کنید اصلاح طلبان چه گلستانی از رونق و رفاه و ارزانی برایمان ساخته اند!
0911---0049

* آقای واعظی! کجای حرف آقای رئیســی سوزناک بوده است؟ اگر قرار بر تمام شدن 
انتخابات است دولت نهم و دهم سال هاست که تمام شده است ولی متاسفانه هنوز هم 
دولت آن را آماج تهمت  و افترا قرار داده و تمام کم کاری و بی کفایتی خود را به آن دولت 
ربط می دهد. چرا دولت طاقت به یاد آوردن حرف ها و وعده های داده شده خود را ندارد؟!
0914---9590
* اگر آقایان رئیسی یا قالیباف رئیس جمهور می شدند و قیمت دلار به 5 هزار تومان و 

نه بیشتر می رسید اصلاح طلبان کشور را به آتش می کشیدند. 
0912---2770

* اکنون که مذاکرات طرفین جنگ یمن منجر به آتش بس در الحدیده شده است بر 
همه ملت و مسئولان فرض است که در ارسال کمک های بهداشتی، درمانی، غذایی و ... 

و برآوردن نیازهای اولیه کودکان و مادران مظلوم یمنی لحظه ای دریغ نورزند.
توکلی - الیگودرز لرستان

* پــس از اتمــام دومین مهلت تمدید هاتگرام و تلگرام، آیــا دولت مدعی قانونگرایی 
بالاخره تن به قانون می دهد؟! آیا به خیانت های این پیام رســان های دشمن در کشور 

خاتمه داده خواهد شد؟! 
0914---5030
* واگذار کردن پرداخت یارانه به استانداری ها و فرمانداری ها موجب به وجود آمدن تنش 
در بین مردم خواهد شد. چرا دولت با این کارها به دنبال تنش آفرینی در جامعه است؟
0936---3492
* بعد از 4 ماه که از گران شدن جهشی قیمت ها می گذرد، همچنان این روند افزایشی 
ادامه دارد! 80 میلیون ایرانی هم این موضوع را می دانند. متعجبم که گویا آقای روحانی 

اصلا چنین چیزی را نمی بینند!
بهنام

* وزیر کار و تعاون و رفاه اجتماعی صحبت از عدم سوددهی شرکت شستا و زیان دهی 
این مجموعه کرده است. کاش بیان می کرد که این شرکت محل ارتزاق گروه ها و احزاب 

مورد حمایت دولتی ها در این چند سال بوده و هست.
0911---8756

* بازنشستگان تامین اجتماعی چون از قشر کارگر هستند دولت خیلی راحت از انجام 
تعهدات خود در قبال این جماعت شانه خالی می کند و باکی هم ندارد.

0917---3912
* از قرار معلوم میزان وام ازدواج در سال 98 بدون تغییر و افزایش ثابت می ماند. عدالت 
این است که قیمت خدمات جانبی ازدواج مانند بیمه ازدواج و ... نیز افزایش پیدا نکند 

و شرایط مطلوب و آسان برای این فریضه مقدس یعنی تشکیل خانواده فراهم بشود.
0938---6263 محمد ایمانی

1-اعتبار گفتار مدیران به این است که اولا استحکام منطقی داشته باشد و ثانیا در رفتار، 
نقض نشود. گفتار و رفتار دولتمردان باید معتبر باشد. البته پذیرفتنی است که یک مدیر ولو 
با تاخیر، به اشتباه خود پی ببرد و اصلاح کند؛ اما اگر خلاف گفتار، رفتار کرد، موجب تردید 
و ســوء ظن خواهد شد که آیا عوام فریبی می کند؟ نعل وارونه می زند تا رد گم کند؟ دچار 
اختلال دو شخصیتی است؟ یا فاقد اراده برای جبران است؟ قبلا در یادداشت »شخصیت 
ایرانی و چالش چند شخصیتی ها« نوشتیم »فرافکنی و فرار از مسئولیت پاسخگویی، نوعی 
اختلال شخصیتی است. فرد در اختلال هویت گسستی، دارای دو یا چند شخصیت متناقض 
می شود. منشأ دوگانگی شخصیت می تواند تزلزل باور باشد، یا ضعف روحی و یا عدم قناعت 
و منفعت طلبی حاد. برخی ناخواسته دچار این عارضه می شوند، اما کسانی هم دانسته، در 

دو یا چند شخصیت متناقض هم فرو می روند«.
2- این روزها برخی دولتمردان، سخنانی بر زبان جاری می کنند که نقض رویه پنج سال 
گذشته آنهاست. آقای روحانی هفته گذشته در جلسه هیئت دولت به درستی گفت برخی 
مقالاتی که در دنیا نوشتند، گویی برای عدم توسعه ما ساخته شده. ما گاهی گرفتار یکسری 
مقاله شــدیم و رفتیم پشت سر آن مقاله ها و ملت خودمان را به دردسر انداختیم؛ آنها هم 
خودشان هیچ مراعات نمی کنند؛ مگر آنها این بحث های مربوط به گازهای گلخانه ای را که 
می گویند، مراعات می کنند؟ این همه آلودگی در دنیا انجام می گیرد. اما به خودمان که می رسیم، 

می خواهیم خط به خط را اجرا کنیم، فکر می کنیم اینها آیات قرآن است«.
3- آقای ظریف نیز روز جمعه در یک نشست کاملا حزبی )ندای ایرانیان( شرکت کرد. 
صرف نظر از غیر قانونی بودن این حضور، بخشی از حرف های او توهین به شعور عمومی است: 
»دنیای امروز، دنیای پسا غربی است. یک زمانی دنیا معادل بود با غرب؛ آن دوران تمام شد. 
دوران قدر قدرتی تمام شده؛ نباید همه فکر خود را معطوف به آمریکا کنیم؛ خیال نکنیم 
هراتفاقی در دنیا می افتد، یک سرش در آمریکاست؛ غرب مرکزعالم نیست. جاهایی که داد 
ضدیت با آمریکا سر می دهند، باور ندارند آمریکا را هم می توان شکست داد. چرا غرور ملی 

مردم مان را نادیده می گیریم؟«.
4- سخنان آقای روحانی هنگامی ادا شد که وی به خاطر وعده انتقال آب خزر به سمنان، 
با انتقاد جدی کارشناسان و برخی حامیان خود مواجه شد. آیا اگر این بحث پیش نمی آمد، آقای 
روحانی نباید سخنان اخیر را بیان می کرد؟ مگر موضوع توافق آب و هوایی پاریس که دو سال 
قبل توسط وزارت خارجه و سازمان محیط زیست پخت و پز و امضا شد -و با وجود سپردن 
برخی تعهدات، هنوز در مجلس تصویب نشده- غیر از همین »گازهای گلخانه ای« است؟! 
سخن درست رئیس جمهور، ما را به یک پرسش مهم رهنمون می شود: خیانت امضای توافق 
پاریس و پذیرفتن برخی تعهدات ضد توسعه و پیشرفت کشور را چه کسانی و چرا مرتکب 
شدند؟ از کجا خط می گرفتند؟ آنها چه نقشی در جا انداختن برخی برنامه های ضد پیشرفت 
داشته اند؟ آیا بدین ترتیب، نباید درباره موضوع نفوذ امنیتی و اقتصادی در پوشش بهانه های 
زیست محیطی حساس شویم؟ چگونه عنصر نفوذی دوتابعیتی، »معاون« معاون رئیس جمهور 

در سازمان محیط زیست شد و پس از لو رفتن، به شکل مشکوکی از کشور گریخت؟ 
5- سخن آقای روحانی، حقیقت مهم تری را در خود نهفته دارد. آیا هدف بانیانFATF و 
CFT )مبارزه با تامین مالی تروریسم( و سند فرهنگی 2030 و توافقMTCR غیر از این است 
که ترمز توسعه و پیشرفت و اقتدار و استقلال ملت ها را بکشند؟ واقعا مافیای غربی حاکم بر 
این نهادها، با پولشویی و جرائم سازمان یافته و تامین مالی تروریسم و توسعه موشک های 
بالســتیک در دنیا مشکل دارند یا سرقفلی این امور، دست خود آنهاست؟ انسان متاسف 
می شود وقتی می بیند مشاور رئیس جمهور، بعد از عیان شدن خسارت های برجام و دروغ 
از آب درآمدن وعده لغو تحریم ها می گوید »برجام بعد از خروج آمریکا آسیب دیده و حتی 
شاید به خاطر عدم پایبندی سایر کشورها بیشتر آسیب ببیند. اما هر اتفاقی بیفتد، برجام 
توانست داغ ننگ تسلیحات هسته ای را از پیشانی ایران بردارد«! با طرف های مذاکره برجام 
که جز آلمان همگی ننگ سلاح هسته ای بر پیشانی دارند، مذاکره کردند و بخش اعظم برنامه 
صلح آمیز هسته ای را به تعطیلی کشاندند تا تحریم ها لغو شود؟ یا می خواستند به دارندگان 
بمب اتمی که حقیقت را می دانند، ثابت کنند که این ننگ به پیشانی ما نیست؟! آن وقت، 

غرب را واداشتند تغییر رویه دهد یا عهدشکن تر و گستاخ تر کردند؟!
6- هر کدام از سخنان مورد اشاره آقایان روحانی و ظریف، یک اصل موضوعه و سنگ بنا 
در سیاستگذاری و راهبرد نگاری است. پیش فرض هایی است که بخش اعظم مشی دولت در 
سیاست خارجی را زیر سؤال می برد. این سخنان، برای مواخذه و محاکمه آنها در دادگاهی که 
خودشان قاضی باشد، کفایت می کند. ظریف از غرور و عزت ملی و مرکز دنیا نداستن غرب 
حرف می زند اما نمی گوید که چه کسانی گفتند »آمریکا کدخداست و اروپایی ها آقا اجازه 
هستند« یا »آمریکا می تواند با یک بمب، تمام توان دفاعی ما را نابود کند«؟ و چه کسانی پس 
از خروج آمریکا از برجام ادعا کردند »شر مزاحم کم شد« و »برجام را با اروپا ادامه می دهیم«؟!

7- ظریف نمی گوید از همه دعاوی برجامی، فقط خســارت هایش برای ما مانده است. 
 نمی گویــد که آیا با تدبیر تیم وی، خروج 9700 کیلوگرم اورانیوم غنی شــده از کشــور 
)از مجموع 10 هزار کیلوگرم- 97 درصد کل اورانیوم غنی شــده در 10 ســال(، تعلیق و از 
کار انداختن 15 هزار سانتریفیوژ از مجموع 19هزار سانتریفیوژ )78 درصد(، تغییر ماهیت 
رآکتور آب سنگین اراک و از کار انداختن قلب رآکتور آن، بیکار و متفرق کردن بخش مهمی 
از متخصصان و توقف پیشرفت شتابان برنامه هسته ای برای حداقل 8 سال را پذیرفتیم تا 
وقتی شخص ایشان با دعوت دولت آلمان در کنفرانس امنیتی مونیخ شرکت می کند، معطل 
 یک باک بنزین هواپیمایش باشد؟ یا شهریور پارسال به طرف های برجام در نیویورک بگوید 
 »20 ماه پس از برجام، هنوز هم نمی توانیم حتی یک حساب بانکی در انگلیس باز کنیم«؟! 
یا همین پریروز در کنفرانس دوحه قطر بگوید »اگر هنری باشد که ما در ایران در آن بی نقص 

باشیم، هنر دور زدن تحریم هاست؛ به بقیه هم میتوانیم آموزش بدهیم«؟!
8- غرور و غیرت ملی ظریف کجا بود وقتی سال 2004، از موضع یک بازیگر حزبی به 
البرادعی گفت: »بســیاری از کاندیداها از شکست مذاکرات ما سود می برند، آنها موفقیت 
جذابــی در این گفت وگوها نمی دیدند. هم برای اروپایی ها و هم مذاکره کنندگان، اعتبار از 
دست رفته بود. این، فقط مشکل آنها نبود، مشکل اعتماد به جبهه ما هم بود، اعتماد به نوع 
اعتبار ما در خانه«. یا با سخنان او در شورای روابط خارجی آمریکا به تاریخ26 شهریور 93 
و در پاسخ هاله اسفندیاری )ازمتهمان براندازی نرم و کودتای مخملین( چه کنیم که گفت: 
»ما روندی را شــروع کرده ایم که هدف از آن، تغییر فضای سیاست خارجی کشور است. 
اگــر با وجود تلاش های ما برای تعامل، این تلاش ها بی نتیجه بماند، مردم ایران این فرصت 
را خواهند داشت تا 16 ماه دیگر که انتخابات پارلمانی برگزار می شود، به عملکرد ما پاسخ 
دهند. وقتی قبلاً در سال های2004 و2005، توافق هایی کردیم و تلاش های ما برای عملکرد 
شفاف، از جانب اتحادیه اروپایی رد شد، مردم جواب ما را با انتخاب رئیس جمهوری متفاوت 
دادند که مرا هم زود بازنشسته کرد)!( حالا بار دیگر من زنده شده ام. غرب در انتقال پیامی که 
می خواهد به ایران منتقل کند باید بسیار دقت کند«. آیا در قبیل این سخنان، عزم شکست 

دادن آمریکا دیده می شود؟!
9- یک ســال بعد از این سخنان )چهارم مرداد 94( جان کری در همین شورای روابط 
خارجی گفت: »دوســتان! اگر به توافق پشت کنیم، یک پیام بزرگ به افراطی ها در ایران 
می فرستیم. چه کسی می داند در این صورت انتخابات )مجلس( چه می شود؟ اما روحانی و 
ظریف که خود را در مذاکره با غرب به خطر انداختند، به دردسر جدی می افتند«. دقیقا یک 
سال بعد )چهارم مرداد 95(، جان برنان رئیس وقت CIA در همایش امنیتی اسپن تصریح 
کرد: »توافق هســته ای، پرزیدنت روحانی را که از دید ما بین عناصر فعال در ایران بسیار 
میانه روتر به شمار می آید، تقویت کرد. او باید دستاوردهای بیشتری داشته باشد تا حمایت 
بیشتری جلب کند. نگرانی من این است که خب، بسیاری از ایرانی ها انتظار داشتند با آزاد 

شدن دارایی های این کشور، پول به زندگی آنها سرازیر شود«.
10- آقای اسدالله اسدی »دبیر سوم سفارت ایران در اتریش«، از 10 تیر ماه )پنج ماه قبل( 
در آلمان بازداشت و سپس به بلژیک منتقل شده و تحت فشار و آزار قرار دارد. اما ظریف به 
همین یک توییت غرورآمیز بسنده کرده است: »چقدر تعجب برانگیز است همزمان با سفر 
هیئت ایرانی و رئیس جمهور به اروپا )اتریش(، یک نفر دیپلمات بازداشت شده است«! نمونه 
مشابه این حرمت و عزت دیپلماتیک دولت، ماجرای ویزای حمید ابوطالبی )معاون سیاسی 
وقت دفتر روحانی( است که در دوره مغازله و توافق با دولت اوباما، به عنوان نماینده کشورمان 
 FATF در سازمان ملل معرفی شد. ابوطالبی اخیرا در توئیتر نوشته »بالاتر از لیست سیاه
لیستی نیست. این بار در زمستان 1397 راه را  اشتباه نرویم«. آیا مشاور فعلی رئیس جمهور 
یادش نیست دولت اوباما همان زمان که آقای روحانی، اوباما را »بسیار مودب« می نامید، همین 
آقای ابوطالبی را »تروریست« خواند و ویزا نداد؟ آیا او نمی داند از نگاه FATF و دیکته های 

آمریکا، تروریست محسوب می شود؟!
11- شــورای امنیت با فشــار آمریکا و برای دومین بار در یک هفته گذشته، موضوع 
موشــک های ایران را در دســتور بحث قرار داد. این وارونگی در حالی است که اگر آقای 
ظریف و تیم او اهتمام داشــتند، باید نقض 8 ماهه قطعنامه 2231 )که برجام ضمیمه آن 
اســت( در دستور قرار می گرفت و آمریکا به جای اینکه طلبکار شود، مواخذه می شد. چرا 
 به جای طلبکاری از اروپا درباره برجام، باید ســراغ مذاکره در زمینه پیمان سلطه طلبانه 
MTCR )Missile Technology Control Regime – رژیم کنترل تکنولوژی موشکی( 
برویم؟! کدام منطق می تواند بگوید ایران نباید موشک با برد بیش از قطر خود یا مثلا بالای 
دو هزار کیلومتر داشته باشد؟! وقتی دولت های آمریکا در ادوار مختلف، ایران را علنا تهدید 
به حمله نظامی می کنند و می گویند همه گزینه ها از جمله گزینه نظامی روی میز اســت، 
بر مبنای منطق بازدارندگی، حق داریم جنگ افزارهایی برای دفاع از خود داشــته باشیم 
و موشــک دوربرد، یکی از همان هاست. وقتی رژیم صدام به ایران حمله کرد و شهرهای 
بی دفاع ما را به بمب و موشک بست، رژیم های انگلیس و فرانسه و آلمان و برخی دولت های 
دیگر اروپایی تأمین کنندگان بمب و موشک های رژیم بعثی بودند. همان ها تروریست های 
منافقین و داعش و الاحوازیه و جندالشیطان را تأمین و تجهیز کرده اند. برای چنان دولت های 
 عنودی باید برگ برنده و ابزار بازدارندگی رو کرد. چرا باید همچنان منفعل عمل کنیم و سرعت

  و مسیر پیشرفت و اقتدار را با ملاحظات دشمنان خود تعیین کنیم؟ پنج سال عقب افتادن 
و هزینه دادن کافی نیست؟

این پرونده را 
ظریف و روحانی قضاوت كنند

یادداشت روز

خبر ویژه
دوباره وعده بی جا ندهید

FATF ارزانی نمی آورد آقای روحانی
یک سایت حامی دولت از روحانی خواست از تجربه وعده های برجامی عبرت 

بگیرد و این بار معیشت مردم و اقتصاد کشور را به  FATF گره نزند.
عصر ایران نوشت: بعد از خواندن این سخنان رئیس جمهور که »اگر می گویید 
 FATF باشد یا نباشد، یک نفر نمی آید بگوید اگر باشد 20 درصد ارزان تر کارها 
انجام می شــود و اگر نباشد 20 درصد گران تر.« یاد حدیث معروف پیامبر اسلام 
افتادم؛ »لا یلدغ المؤمن من جحر واحد مرتین« یک مومن از یک سوراخ دو بار 

گزیده نمی شود.«
روحانی قبل از رسیدن به توافق هسته ای اعلام کرد با برجام بسیاری از مشکلات 
کشور حل خواهد شد. این سخنان او باعث شد حتی بعد از برجام برخی از مردم 

تصور کنند دلار به کانال هزار تومان باز خواهد گشت.
عصر ایران با اشاره به شوک های اقتصادی یک سال اخیر و صعود قیمت دلار 
تا نزدیکی 20 هزار تومان می نویسد: شاید اگر روحانی اجازه می داد توافق هسته ای 
به سرانجام برسد و بعد از دستاوردهای آن با توجه به رفتار طرف مقابل با مردم 

سخن می گفت، امروز با توقعات کمتری روبه برو بود.
حالا باز رئیس جمهور همان اشتباه را تکرار می کند و ارزان شدن 20 درصد 
بعد از تصویب نهایی  FATF می گوید نباید این توقع را در مردم ایجاد کرد که با 

این گروه ویژه اقدام مالی، مشکلات کشور حل خواهد شد.
برجام نمونه خوبی است برای این معنا که توافقات بین المللی را نباید در کلام 
با معیشــت مردم گره زد. دولت کار خود را انجام دهد و بعد از ایجاد گشایش در 
امور از آن حرف بزند، نه قبل از آن. از همین الان به رئیس جمهور روحانی اعلام 
می کنیم که منتظر این جمله باشد که »دیدید با  FATF هم چیزی ارزان نشد و 

گره ای به گره های کشور اضافه شد.«
نشخوار نقشه سوخته ترامپ و منافقین

از سوی سعید حجاریان
یکی نیست به حجاریان بگوید؛  تجربه فتنه 88 برای شما کم نبود؟ شما در 
دادگاه آن روزها چه گفتید، همه آنها را فراموش کردید؟ باز فیل تان یاد هندوستان 

افتاده است؟!
روزنامه رسالت در یادداشتی به قلم محمدکاظم انبارلویی نوشت: اصلاح طلبان 
را اگر دو تیره حساب کنیم، یک بخش بدخیم دارند، یک بخش خوش خیم. بخش 
بدخیم آنها همان کسانی هستند که در همگرایی با غرب در جنگ نرم علیه ملت 
ایران در فتنه 18 تیر 78 و فتنه تقلب در سال 88 سنگ تمام گذاشتند و به عنوان 

سربازان نتانیاهو در لشکر و حشم براندازی عمل می کردند و می کنند.
برگزاری دادگاه اهالی فتنه یک رونمایی از این جماعت روسیاه بود. متاسفانه 
جلوی برگزاری دادگاه ها را گرفتند و نگذاشتند این رونمایی با شفافیت بیشتری 

صورت گیرد.
اخیرا که دکور دموکراســی در فرانســه به هم ریخته و پاریس به یک شهر 
جنگ زده تبدیل شده، جماعت روشنفکر رویشان نمی شود سربلند کنند. احدی 
از این جماعت سر بلند نمی کنند که بالاخره دموکراسی چه شد؟ آزادی به کجا 

رسید؟ تحمل مخالف، کیلویی چند است؟
توی این بلبشویی که در اروپا، سگ صاحبش را نمی شناسد، جماعتی به فکر 
این افتاده اند که برای انحراف مردم از آنچه در اروپا می گذرد، یک قدری قد و قواره 

دموکراسی و حقوق بشر و آزادی بیان در داخل را ورانداز کنند.
مصاحبه اخیر سعید حجاریان از برخی تحرکات اصلاح طلبان رونمایی می کند. 
وی در پاسخ به سوالی در مورد این که برای پیشبرد پروژه اصلاحات چه استراتژی ای 
اتخاذ کرد؟ بی پروا می گوید؛ »می توان به نافرمانی مدنی فکر کرد. نافرمانی مدنی در 
خلأ شکل نمی گیرد. ابتدا باید تجمع سلولی داشت و سپس تجمع های موضوعی 
و بعد هم تجمع های سراســری انجام شود«. وی با اظهار تاسف از شکست پروژه 
کشف حجاب می گوید: »دختران خیابان انقلاب نافرمانی مدنی )بخوانید کشف 
حجاب( می کنند، اما چون سازمان ندارند و سراسری نیستند، به نتیجه نمی رسند.«

چرا برخی اصلاح طلبان بــه این روز افتاده اند؟  حضور آنها در دولت اعتدال 
چوب لای چرخ سیاســت، فرهنگ، اقتصاد و معیشت مردم گذاشت. ترامپ فکر 
می کرد با خروج از برجام، اوضاع ایران به هم می ریزد و مردم به این نوع پروژه ها 
»اعلام جنگ ها« توجه می کنند و می ریزند توی خیابان، اما نشد. منافقین به آنها 
قول داده بودند حتما در درون نظام شکاف در رأس ایجاد می شود، در پایین هم 
هستند کسانی که فشار از پایین تا چانه زنی در بالا برای فروش مملکت به اجانب 
را نمایندگی کنند، اما تســت آنها در دی ماه ســال گذشته و مرداد امسال جواب 
نداد. مردم ما فهیم تر از  آن هســتند که دشــمن فکر می کرد. حالا یک توطئه 
ســوخته و یک ماموریت لو رفته را سعید حجاریان در قالب »پروژه اصلاحات«، 
»تکرار« می کند. خدا رحمت کند شهید لاجوردی را، بارها گفته بود این جریان 
دنباله جریان منافقین هستند و به نیروهای انقلاب در مورد کژاندیشی، انحراف و 

کژتابی آنها هشدار داده بود.
یکی نیست به حجاریان بگوید؛ تجربه  فتنه 88 برای شما کم نبود؟ شما در 

دادگاه آن روزها چه گفتید، همه آنها را فراموش کردید؟ باز فیل تان یاد هندوستان 
افتاده است؟!  این واژگان چیست که لقلقه  زبان و دهان شماست؟

»فشار از پایین«، »نافرمانی مدنی«، »تجمع سلولی« و... آنها که این تخم لق را 
در اندیشه سیاسی شما کاشتند، الان در پاریس دارند توفان درو می کنند. شما جوجه 
آنها هم نیستید، پس چرا در قد و قواره بازتولید آشوب و بحران ظاهر می شوید؟

مشکل اقتصاد این است
که وزارت خارجه مسئول آن شده!

»مشــکل اقتصاد ما این است که به جای اینکه ریش و قیچی دست وزارت 
اقتصاد در صنعت باشد، دست وزارت خارجه افتاده است«.

روزنامه وطن امروز در یادداشتی نوشت: ریش و قیچی اقتصاد از سال 92 به این 
سو، بیشتر از اینکه دست وزیر اقتصاد، صنعت، کار و ... باشد، دست عباس عراقچی 
و محمدجواد ظریف بوده است. وعده های اقتصادی رنگارنگ آقای رئیس جمهور 
هم بیشتر از آنکه مبتنی بر برنامه ریزی در وزارت صنعت، اقتصاد و ... مطرح شده 
باشند، براساس فن دیپلماسی همین آقایان طرح شده اند. لذا ما با اینکه ولی الله 
سیف را در مسئله توزیع دلار جهانگیری و محمد شریعتمداری را در مسئله قاچاق 
5 هزار خودروی لوکس مقصر می دانیم، نباید یادمان برود این تخلفات همه در پناه 
چتری که محمدجواد ظریف برای مسئولان اقتصادی گسترده، رخ نمایی کرده است. 
محمدجواد ظریف نه به خاطر آنکه زیر قراردادی امضا انداخته که حق شکایت هم 
برای ایران را در نظر نگرفته اســت، بلکه به خاطر چند سال آدرس غلط دادن به 

80 میلیون ایرانی باید در پیشگاه تاریخ و قانون بازخواست شود.
خطای  اساسی آقای ظریف این بوده و هست که وقتی به قول خودش »در 
اداره وزارت امور خارجه هم درمانده«، ریش و قیچی یک اقتصاد 80 میلیونی را 
چند سال است در دست گرفته، رها هم نمی کند. اما خوشمزگی آرایشگری اقتصاد 
به ســبک ایشان این است که وی مهم ترین راهبرد اصلاح اقتصاد ایران را،  رفع 
بهانه های آمریکا و غرب می داند. در این واقعیت تلخ، نکته ظریفی نهفته است و 
آن اینکه ریش و قیچی اقتصاد ما در 5 سال گذشته، نه در دست آقای ظریف که 

به واقع در دست اروپا و آمریکا بوده است!
ما ریش و قیچی اقتصاد را به دست دشمن داده ایم، دشمن هم که برای آدم قبا 
نمی دوزد لابد، قیچی را در پهلو فرو می کند! نتیجه همین می شود که تورم چنین، 
ارز چنان و حتی پارسپورت ایرانی هم بهمان شود! آقای ظریف با هنر دیپلماسی 

خود کاری کرده که نبض اقتصاد ما با بهانه های آمریکا و اروپا بالا و پایین برود.
آقای رئیس جمهور آنقدر به سپردن ریش و قیچی اقتصاد ما به بیگانه تمایل 
داشت که »آب خوردن« مردم را هم به رفع بهانه های آنان گره زد. حالا اما همان 
آقای روحانی می گوید تحریم ها فرصت است و مذاکره با آمریکا هم دیوانگی است.
مدل اصلاح  اقتصاد به سبک آقای ظریف و عراقچی همین است که حالا 7 
ماه بعد از خروج آمریکا از برجام به ما بگویند: »ایده های جدید اروپا برای تعاملات 
تجاری در راه است!«  در حالی که همین افراد پیش از این بارها و بارها برای اجرایی 
شدن بسته پیشنهادی اروپا ضرب الاجل تعیین کرده بودند! عراقچی شهریورماه 
گذشته صراحتا گفته بود: »اروپایی ها تا 13 آبان وقت دارند و از این تاریخ به بعد 
فایده ای ندارد بخواهند انجام دهند!«  شــخص آقای روحانی هم یک روز پس از 
خروج آمریکا از برجام طی تماس تلفنی خطاب به امانوئل مکرون تاکید کرده بود: 
»اروپا در شرایط کنونی فرصت بسیار محدودی برای حفظ برجام در اختیار دارد!«
چند روز بعد از این مکالمه، عباس عراقچی تصویر روشن تری از این »فرصت 
محدود« ارائه داده و به تلویزیون دولتی آلمان گفته بود: »دکتر روحانی محدودیت 
و بازه زمانی برای ما تعیین نکرده و تنها گفته چند هفته. اما من گمان نمی کنم 
گفت وگوها بیش از 4 هفته زمان ببرد«.  حالا از آن زمان قریب 7 ماه گذشته و یک 
ماه است 13 آبان را هم پشت سرگذاشته ایم ولی آقای عراقچی مجددا از »ایده های 

جدید اروپا برای تعاملات تجاری« برای ما سخن می گوید!
اگر سهمیه بندی درست است
چرا آن را حذف کردید؟!

این که چه اشــکالی دارد سوخت دو نرخی شود، دقیقاً سؤالی است که باید 
حســن روحانی و وزیر نفت او پاسخ دهند. چرا که صدای مخالفت با بنزین چند 

نرخی دقیقاً از داخل دولت به گوش می رسید.
نتیجه تصمیم اشتباه زنگنه بلافاصله با حذف کارت سوخت خود را نشان داد 
و الگوی مصرف بنزین تغییر کرد. تا جایی که در نبود سیاست های کنترل مصرف 
بنزین، در ابتدای تابستان شاهد روند رو به رشد مصرف بنزین در کشور بودیم به 
حدی که در روز سی و یکم تیرماه سال جاری با ثبت مصرف 121 میلیون و 800 
هزار لیتر در یک شبانه روز رکورد جدیدی در تاریخ مصرف بنزین کشور ثبت شد.
به گزارش رجانیوز از 3 سال پیش، با اصرار بیژن زنگنه وزیر نفت دولت یازدهم، 

سهمیه بندی بنزین حذف شد و کارت سوخت از چرخه کنار رفت. زنگنه مدعی بود 
که استفاده از کارت سوخت و چند نرخی بودن بنزین موجب اذیت مردم خواهد 

شد و تأثیری بر مدیریت مصرف سوخت نخواهد داشت.
حتی بیژن زنگنه اظهار کرده بود: »در حال حاضر کارت سوخت را برای بنزین 
ضروری و عاملی برای کنترل مصرف نمی دانیم، پس تک نرخی شدن برای بنزین 

یک امر واجب است.«
تمام این اظهارات موجب شد که حسن روحانی شخصاً دستور حذف کارت 
سوخت را صادر کند. در همین راستا محمد باقر نوبخت سخنگوی دولت 13 مهر 
95 ســوت پایان کارت ســوخت را به صدا درآورد و گفت: »ابلاغیه حذف کارت 
ســوخت از ســوی رئیس جمهوری صادر شده و اجرای آن بر عهده شرکت ملی 

پالایش و پخش فرآورده های نفتی است.«
با این حال گویا روحانی این بار هم تصمیم گرفته برخلاف شــعار تبلیغاتی، 
»به عقب برگردد« و برنامه مشابه ای برای بنزین در دستور کار قرار دهد. وی در 
دیدار وزیر، معاونان و مدیران وزارت راه و شهرسازی گفت: »چه اشکالی دارد که 
سوخت را دو نرخه کنیم، برای کسانی که رعایت می کنند. باید آدم های منظم و 
دقیق را تشویق کنیم در بیشتر جاهای دنیا سوخت دونرخه است روز تعطیل و 

روز عادی متفاوت است، حالا اینجا ما عادت کرده ایم به یک نرخ«.
حالا دولت بدون عذرخواهی از تصمیم اشتباه و آسیب های زیادی که به سرمایه 
ملی وارد ساخته، تصمیم گرفته به عقب بازگردد و عرضه سوخت با نرخ های متفاوت 
و احیاء کارت سوخت را در دستور کار خود قرار دهد. یادآور می شود »به عقب باز 

نمی گردیم« شعار ستاد انتخاباتی روحانی در سال 96 بود.
اندیشکده واشنگتن: تهدید دریایی ازسوی ایران

کاملا جدی است
یک اندیشکده آمریکایی تصریح کرد اگر فشار دولت ترامپ ادامه پیدا کند، 

ممکن است با واکنش مرگبار ایران روبرو شود.
میکو لویت از مدیران اندیشکده واشنگتن در تحلیلی با عنوان »آیا تهدید به 
بستن تنگه هرمز لفاظی است؟« نوشت: 35 سال پیشینه تاریخی به روشنی نشان 

می دهد ایران اگر احساس تهدید و انزوا کند، تهاجمی می شود.
هفته گذشته حســن روحانی رئیس جمهوری ایران تهدید کرد »اگر ایالات 
متحده صادرات نفت ایران را متوقف کند، هیچ نفتی از خلیج  فارس صادر نخواهد 
شد.« ممکن است این سخنان چیزی جز طبل توخالی نباشد، اما به دلیل افزایش 
تنش های بیش از حد ناشــی از اعمال دوباره تحریم های ایالات متحده، احتمال 
دارد شــاهد بالا گرفتن طرح های عملیاتی ایران در منطقه، آزمایش موشک های 

بالستیک و تهدیدهای بیشتر تهران باشیم.
در حقیقت، می توان استدلال کرد این هفته، سی وپنجمین سالگرد ناخوشایند 
نبردهای ایران ازطریق نیروهای شبه نظامی خود در منطقه و ازجمله لبنان است. 
حزب الله لبنان، حزب الدعوه عراق و نیروهایی در کشورهای دیگر ازجمله متحدان 
ایران در حملات برنامه ریزی شده در منطقه به شمار می روند. اوایل سال 1985 
)1365(، ســازمان سیا اعلام کرد »ایران به طور کلی از گروه های شیعی نیابتی 

لبنانی و عراقی در عملیات خود استفاده می کند.«
حال با گذشت بیش از سه دهه، تهران در استفاده از آنچه اکنون آن را »ارتش 
آزادسازی شیعه« می نامد، تحت فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، برای 
تحریک بی ثباتی منطقه ای و نمایش قدرت ایران در خارج از مرزهای خود مهارت 

بیشتری پیدا کرده است.
سازمان سیا در اوایل سال 1988 ارزیابی کرد که از دید ایران، تهران و متحدان 
شیعه آن، خروج نیروهای نظامی ایالات متحده از لبنان را تحمیل کردند و خروج 
تحقیرآمیز ایالات متحده از لبنان توانایی واشنگتن برای استفاده از نیروهای نظامی 

خود برای تاثیرگذاری بر سیاست تحولات در خاورمیانه را زیر سوال برد.
بدین ترتیب دلایل متعددی برای نگرانی درخصوص سخنان روحانی وجود دارد 
که ایران ممکن است باز هم با انجام محاسبات مشابه، اقدامات پیشین را تکرار کند.

اگر ایران احساس خطر کند، ممکن است تهاجمی شود و این بدان معناست 
که ایران ازطریق متحدان خود وارد عمل می شــود؛ یعنی حملات موشکی علیه 
اسرائیل ازسوی حماس و حزب الله، حمله به نیروهای ائتلاف در عراق محتمل است.
امروزه ایران اسلحه، آموزش، تامین مالی و پشتیبانی اطلاعاتی را برای ارتش 

شیعه تحت حمایت خود فراهم می کند.
مختصــات  جغرافیایی یکی از دو مکان در تهران مربوط به ســازمان جهاد 

سازندگی نشان از تحقیق و توسعه موشک های بالستیک ایران دارد.
در واقع، تصاویری که در سیســتم هدایت کامپیوتری کوسه-33 نشان داده 
شده است، احتمال تولید، مونتاژ یا آزمایش حداقل هفت دستگاه اضافی دیگر را 

در این مرکز سپاه در شرق تهران نشان می دهد.
به نظر می رســد ایران به طور فعال سیســتم های سلاح های خود را به طور 
مســتقیم تولید و ارائه می دهد و به طور خاص قصد تهدید آزادی ناوگان دریایی 
در خلیــج  فارس را دارد و این خود توضیحی بر تهدیدهای رئیس جمهوری ایران 
برای جلوگیری از صادرات نفت از تنگه هرمز دارد و مشخص می کند این تهدیدها 

جدی است.

به جای گفت و شنود

دختر خورشید
در سالروز رحلت کریمه اهل بیت، حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها، با خیل 
دلسوختگان به سوگ می نشینیم و این ستون را به سروده زیبایی از شاعر متعهد 

کشورمان جناب آقای سید محمد جواد شرافت اختصاص می دهیم؛
ای دخترِ خورشید، ای خواهرِ دریا

زهرا ترین زینب، زینب ترین زهرا
ماهِ مقیمِ قــم، مهتابِ بیت النور

در سایه سار توست، سرتاسر دنیا
از آه لبریزم، از  اشــک سرشارم

این قطره را دریاب، دریاب  ای دریا
فهمِ حقیــرِ ما، پایین تر از پایین

فهــمِ بلندِ تــو، بالاتــر از بالا
لبخندِ معصومت، مُهرِ رضایت زد

بر شوقِ خواهرها، عشقِ برادرها
تنها به دستِ توست، ای سوره انفاق

دنیایِ ما امــروز، عقبایِ ما فردا
ماییم و چشمِ تر، ای چشمه کوثر

بر ما عطایی کن، از فیضِ اعَطَینا
وقتی ضریحت را، با  گریه می بوسیم

در چشممان پیداست، آن قبرِ ناپیدا
باز از تو می گویم، یا حضرتِ زینب

باز از تو می خوانم، یا حضرتِ زهرا

غرب سعی  که  در شــرایطی 
می کند با اعمال تحریم های گسترده 
و بی سابقه به ایران فشار اقتصادی و 
روانی وارد کند، راهبرد عمده  دولت 
برای مقابله با فشار اقتصادی، مذاکره 
و نگاه به غرب برای تامین منافع ایران 
است و این نگاه منافع ایران را تامین 

نخواهد کرد.
جایگاه مذاکره در سیاست خارجه هر 
کشوری در جهان به مثابه  یک ابزار است، 
ابزاری جهت تامین منافع ملی. اما زمانی 
که این ابزار تبدیل به هدف می شود، به 
طور خودکار قدرت چانه زنی هر کشور در 
میز معامله را پایین می آورد. چرا که یک 
پیش امتیاز به طرف مقابل است و طرف 
مقابل با دانستن اینکه اصل مذاکره حائز 
اهمیت اســت و نه آنچه که بر ســر آن 
مذاکره می شــود، می تواند بدون اینکه 

امتیازی بدهد، امتیاز بگیرد.
زمانی که دولت یازدهم سرکار آمد، 
برای حل مشــکلات اقتصادی کشور از 
جمله بیکاری، مسکن و... تمرکز و انرژی 
اصلی خود را بر روی مذاکرات هسته ای 
گذاشــت که نهایتا در برجام نمود پیدا 
کرد. روحانی رئیس جمهــور در جریان 
مذاکرات هسته ای گفته بود که تحریم ها 
باید برداشته شوند تا  اشتغال ایجاد شود، تا 
آب خوردن مردم درست شود و.... در جای 
دیگر رئیس جمهور گفته بود که برجام را 
خدا آورد. دیگر مســئولین و رسانه های 
طرفدار دولت نیز تا می توانســتند برای 
برجام دستاوردسازی کردند و در آن غلو 
نمودند. این کنش های دولتمردان این پیام 
را به طرف غربی ارسال کرد که برجام و به 
طور کلی مذاکره برای دولت روحانی، یک 
هدف است و دولت روحانی به مذاکره نیاز 
دارد. آمریکا از اجرای برجام در زمستان 
94 تا زمان خــروج از برجام در بهار 96 
شروع به اضافه کردن نهادهای ایرانی به 
لیست های تحریمی خود نمود و واکنش 
دولتمردان نسبت به نقض های جسم و 
روح برجام توسط آمریکا کاملا منفعلانه 
و اعتراض دیپلماتیک و سیاسی بود. عدم 
واکنش جدی از ســوی دولت، به آمریکا 
اطمینان داد که می توانــد ایران را وادار 
به انجام یک طرفه  تعهدات خود در برجام 
بنماید، در حالی که خود همان امتیاز نسیه 

را هم به ایران نداده است.
دیروز مذاکره با آمریکا 

امروز مذاکره با اروپا
آمریکا از برجام خارج شــد و دولت 
روحانی که مذاکره برای وی هدف بود، به 
جای روی آوردن به واکنش متقابل نسبت 

به نقض تعهدات آمریکا، تصمیم گرفت با 
اروپا وارد مذاکره شود. در این راستا آقای 
روحانی چند دقیقه بعد از خروج آمریکا 
از برجام اعلام نمود که برای تامین منافع 
ملی ایران وارد مذاکره با طرف های دیگر 
برجام می شود. شش ماه مذاکرات برجام 
اروپایی گذشــت و در این مدت اروپا نه 
تنها منافع ملی ایــران را تضمین نکرد، 
بلکه اقدام به کاهش تجارت خود با ایران 
کرد. شــرکت های اروپایی از ایران خارج 
شدند و صادرات نفت ایران به اروپا دچار 
کاهش 71 درصدی شد و حتی فرانسه 
خریــد نفت ایران را قطع کــرد. راهکار 
ســازوکار ویژه )SPV( اروپایی ها حتی 
با بازگشت تحریم های نفتی نیز به ثبت 
نرسید و تاکنون هیچ کشور اروپایی حاضر 
به پذیرش ثبت این سازوکار در کشور خود 
نشده است. مسئولین دستگاه دیپلماسی 
کشور اعلام کردند که اروپا نتوانست منافع 
ایران را تامین نماید. در این راستا ظریف 
در مصاحبه با رادیو تهران گفت: » اینکه 
اروپایی ها تا حالا نتوانستند به تعهداتشان 
عمل کنند، یک واقعیت است«. عراقچی، 
معاون وزیر امور خارجه نیز در 28 آبان ماه 
گفت: »چه اروپا نمی خواهد با ما کار کند و 
بازی می کند و چه این که می خواهد کار 
کند و قادر نیست با فشارهای آمریکا، در 
نتیجه فرقی ندارد. ما با شرایطی روبه رو 
هستیم که اروپا نتوانســته یا نخواسته 
ســازوکاری ایجاد کند که خواست ایران 

را تأمین کند«.
ممکن اســت فکر کنیم اکنون که 
به اذعان خود دولتمردان اروپا نتوانسته 
اســت منافع ایران را حفظ نماید، الان 
دیگر وقت خروج از برجام و از سرگیری 
فعالیت های هســته ای است؛ در صورتی 
که در ادامــه  اظهارات ظریف و عراقچی 
یک »اما« وجود دارد که نشان از اعتیاد 
دولت به مذاکره با غرب می دهد. ظریف 
در این مورد می گوید: »اینکه اروپایی ها تا 
حالا نتوانستند به تعهداتشان عمل کنند، 
یک واقعیت است، ولی این در مورد اصل 
فواید برجام برای ایران و به صلح و امنیت 
بین المللــی خدشــه ای وارد نمی  کند«. 
اظهارات کامل عراقچی نیز به این صورت 
است که: »چه اروپا نمی خواهد با ما کار 
کند و بازی می کند و چه این که می خواهد 
کار کند و قادر نیست با فشارهای آمریکا، 
در نتیجه فرقی ندارد. ما با شرایطی روبه رو 
هستیم که اروپا نتوانســته یا نخواسته 
ســازوکاری ایجاد کند که خواست ایران 
را تأمین کند. تا زمانی در برجام می مانیم 
که منافع ما تأمین شده باشد. الآن به دلیل 

منافعــی که برای ما از لحاظ اقتصادی و 
سیاسی وجود دارد در برجام هستیم«. 

دستاوردتراشی 
به جای اقدام متقابل!

دولتمــردان از یک طــرف اذعان 
می کنند که مذاکره با اروپا بر ســر اخذ 
تضمین های عملی جهت حفظ منافع 
اقتصادی کشور، شکست خورده است، 
ولــی برجــام فوایدی دارد کــه از قضا 
فواید اصلی هستند)برداشتن تحریم ها و 
منافع اقتصادی فواید فرعی هستند( و به 
خاطر همین فواید باید در برجام بمانیم. 
عراقچــی در ادامه اظهارت خود به این 
فواید  اشاره کرده است: »اجماع جهانی 
به نفع جمهوری اســلامی ایران است و 
قطعنامه شورای امنیت هنوز برنگشته که 
این از منافع ماست. اروپا بداند این وضع 
نمی تواند ادامه پیدا کند. کسی در ایران 
به خاطر تحریم آمریکا دست خود را بالا 
نمی برد. شرایط ما بهتر از شرایط قبل از 
توافق است«. فوایدی که دولتمردان از آن 
صحبت می کنند همان ادعای برداشتن 
سایه جنگ از سر کشور است، همان روح 
برجام است که از آن سخن می گفتند. 
دولــت ادعا می کرد با لغو قطعنامه های 
قبلی شــورای امنیت سایه ی جنگ را 
از ســر ایران برداشته است؛ در صورتی 
که قطعنامه ها لغو نشده بودند، بلکه در 
قطعنامه 2231 تجمیع شده بودند و با 
برهم خوردن برجام این قطعنامه ها باز 
می گردند. اما کیســت که نداند اقتدار 
نظامی باعث برداشــتن سایه  جنگ از 
سر کشور شده است و این ادعای واهی 
تنها با هدف دستاوردتراشــی از برجام 

تکرار می شود.

واقعیت تلخ
 واقعیت تلخ این است در حالی که به 
گفته  ظریف غرب معتاد به تحریم است و 
بی اندازه از آن برای فشار به مردم ایران 
برای گرفتن امتیاز استفاده می کند، این 
طرف در ایران دولتی وجود دارد که معتاد 
به مذاکره با غرب است و حتی برای حفظ 
ایــن مذاکره نه تنها تمام بدعهدی های 
اروپایی ها را نادیده می گیرد، بلکه برای 
حفظ این مذاکره دستاوردتراشــی نیز 
می کند.با وجود این شرایط اگر جای غرب 
باشید، آیا برجام را گروگان نمی گیرید 
و در ازای آن، عقب نشــینی از منطقــه 
را طلب نمی کنید؟! آیــا برجام را اهرم 
فشــاری جهت امتیازگیری از ایران در 
بحث موشــکی و حمایت از مقاومت با 
تصویب لوایح FATF قرار نمی دهید؟! 
دولت معتاد به مذاکره با غرب اســت و 
از آن نمی توان اقدام متقابل نســبت به 
بدعهدی های غرب را انتظار داشت، چرا 
که هرگونه اقدام متقابل در سطح حداقلی 
خود، خروج از برجام است. دولت اگر به 
مذاکره با غرب اعتیاد نداشت، می توانست 
از برجام به عنوان فرصتی جهت تامین 
منافع اســتفاده کند؛ اما برجام اکنون 
تبدیل بــه تهدید برای منافع اقتصادی 
ایران و ایضا منافع امنیتی ایران شده است 
و دولت به خاطر برجام در برابر اقدامات 
خصمانه ای که دولت های اروپایی در چند 
ماه گذشته نسبت به دیپلمات های ایران 
در فرانسه و دانمارک داشته اند، سکوت 
اختیار کرده است. بنابراین برای تامین 
منافع ملی راهی جز خروج از برجام باقی 
نمانده اســت که این تصمیم را شورای 

عالی امنیت ملی باید بگیرد.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

غرب معتاد به تحریم 
دولت معتاد به مذاكره با غرب!

رئیس  شــورای راهبردی روابط 
خارجی در پاســخ به سؤالی درباره 
اجرایی شدن spv بین ایران و اروپا 
گفت: ار وپا قول اجرایی شــدن این 
موضوع را داده است، البته انتظار این 
است که گام های عملی در این راستا 

از سوی اروپا برداشته شود.
کمال خرازی، رئیس  شورای راهبردی 
روابط خارجی، در حاشــیه پیش سمینار 
سومین کنفرانس امنیتی تهران در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: ساز و  کار احیای 
تمدن اسلامی، برگزاری نشست های خاص 

این موضوع است.
وی افزود: برگزاری نشســت هایی با 
حضور همه کشورها بدون اینکه استثنایی 
قائل شــویم، به احتمال زیــاد می تواند 

راهگشا باشد.
خرازی در پاســخ به ســؤالی درباره 
اجرایی شدن spv بین ایران و اروپا گفت: 
ار وپا قول اجرایی شدن این موضوع را داده 
اســت، البته انتظار این است که گام های 
عملی در این راستا از سوی اروپا برداشته 
شــود. در گفت و گوهای آقــای ظریف و 

اروپایی هــا آنها قول دادند تا پایان ســال 
spv را اجرایی کنند.

رئیس  شورای راهبردی روابط خارجی 
تصریح کرد: جمهوری اســلامی نقش به 
ســزایی در مبارزه با تروریسم و حمایت 
از دولت هــای قانونــی منطقــه و  مقابله 
با شــیطنت ها در منطقه داشــته است. 
جمهوری اسلامی خواستار آزادی مردم و 
حمایت از حکومت های مستقل است و به 

این مسیر خود ادامه می دهد.
وی اظهار داشت: امنیت ایران دارای 
دشــمنانی است و  بیگانگان برای اختلال 
ایجاد کردن در این امنیت در حال تلاش 
هستند. حرکات تروریستی مانند آنچه در 
چابهار اتفــاق افتاد، حرکات مذبوحانه ای 
است که راه به جایی نمی برد. رزمندگان و 
نیروهای امنیتی ما در صحنه حضور دارند 

 و به همین جهت اتفاقی نخواهد افتاد.
به گزارش تسنیم، خرازی در باره ساز 
و کار spv ایرانی گفت: متناســب با آنچه 
اروپایی ها ارائه می دهند، ایران هم ســاز 
و  کاری تدوین می کند کــه بتواند از آن 

استفاده کند.

خرازی:

 اروپا گام های عملی 
برای اجرای SPV بردارد

ملی  امنیت  رئیس  کمیسیون 
و سیاست خارجی مجلس شورای 
اســلامی از نامــه اعتراضی این 
کمیسیون به دولت درباره بودجه 

دفاعی سال آینده خبر داد.
در  فلاحت پیشــه  حشــمت الله 
گفت وگو با تســنیم، با  اشاره به بودجه 
دفاعی در بودجه سال 98 کل کشور، 
اظهار داشــت: اخیراً آماری از بودجه 
دفاعی کشور به کمیسیون رسیده بود 

که اخبار خوبی نبود.
وی ادامــه داد: پیرو ایــن اخبار 
اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلــس، نامه ای اعتراضی به 

دولت ارسال کردند.

نماینده مردم اســلام آباد غرب در 
مجلس با بیان اینکه در بودجه ســال 
98 با توجه به اســناد بالادستی سهم 
5درصدی حوزه دفاعی دیده نشده بود، 
گفت: در بودجه سال 98 برای اولین بار 
ســهم بودجه دفاعی از سال های قبل 

کمتر شده بود.
و  ملی  امنیت  رئیس کمیســیون 
سیاســت خارجی مجلس افزود: پس 
از اعتراض اعضای کمیســیون به این 
تصمیــم دولت، در نســخه جدید که 
تدوین شــده اســت، خبرهای خوبی 
به گوش می رســد و به نظر می رســد 
دولت تجدید نظری در بودجه دفاعی 

داشته است.

نامه اعتراضی کمیسیون امنیت ملی
درباره بودجه دفاعی سال آینده


